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به بهانه سفر رییس جمهور اتریش به ایران؛



خبرگزاری تسنیم: پیشینه روابط ایران و اتریش به صدها سال پیش 
بر می گردد؛ به دوره صوفیه. از آن دوران تا امروز، هر دو کشور 
سعی کرده اند با یکدیگر، روابطی دوستانه و صمیمی داشته باشند. 
سابقه روابط سياسی، اقتصادي و فرهنگي ما و اتریشی ها به اوايل 
قرن 16 ميلادی يعنی دوره صفويه در ايران و حكومت خاندان 
هابسبورگ در اتريش برمی‌گردد. شرايط سياسی و ژئوپولتيك قرن 

16 و پس از آن منجر به نزديكی دو كشور ايران و اتريش شد.

در دروان صفویه، تعدادی از ايرانيان در اتريش و عده زیادی از اتريشی‌ها 
در ايران به ويژه در جلفای اصفهان اقامت داشتند. كتاب چهل‌ستون 
كه پيتر بديك به زبان لاتين نوشت و در سال 1678میلادی در وين به 
چاپ رسيد، از نخستين سفرنامه‌هايی است كه مقدمه آن در اتريش 
به زبان فارسی منتشر شده و از نسخه‌هاي نادر موجود در كتابخانه 
ملي اتريش است. در آرشيو كتابخانه ملي وين، قريب به200 نسخه 

خطی فارسی از آثار شاعران و دانشمندان ايرانی وجود دارد.



   از دوران امپراتورى کارل پنجم )۱۹۶۵-۱۵۱۵م.( که اسپانيا و هلند 
به امپراتورى اتريش پيوستند اين امپراتورى قدرت عظيمى يافت 
و با توجه به تناقضات فى‌مابين دو امپراتورى اتريش و عثمانى و 
همچنين در نظر داشتن سياست ياد شده، مقدمات برقرارى روابط 
رسمى بين اتريش و ايران فراهم گرديد. نخستين سند تاريخی روابط 
ايران و اتريش به سال 1552 ميلادی برمی گردد كه مربوط به نامه  
شاه طهماسب اول است كه قديمی‌ترين ارتباط مكتوب ديپلماتيك 

ميان شاه صفوی و مقامات اتريشی را نشان می‌دهد.

 در دوره جنگ جهانی اول، سفير اتريش در گزارشى )۲۴ ژانويه 
۱۹۱۸(، سياست بریتانیا درقبال  ايران را به باد انتقاد گرفت و به ضرر و 
زيان‌هايى که ايران با وجود بى‌طرفى خود متحمل شده بود، اشاره کرد 
و گفت: انگلستان خود را قيّم ايران مى‌داند. انگليسى‌ها از انحلال 
پليس جنوب نيز خوددارى کردند و ژنرال دنست‌ويل در اوايل ۱۹۱۸ 
ميلادى با قواى خود از بغداد به مقصد باکو راه افتاد و تا بندر انزلى 
پيش رفت و در آنجا قواى جنگل به فرماندهى ميرزا کوچک خان با 

کمک مشاوران نظامى اتريشى جلوی انگليسى‌ها را گرفت .



اتريش  صدراعظم  ميلادي،   ۱۹۷۶ تا   ۱۹۷۴ سال‌هاى  فاصله  در 
برونکرايسکی، وزير امور خارجه اتريش و رئيس‌جمهور اتريش دکتر 
گرش لاگر از تهران ديدار کردند و متقابلاً وزرای خارجه و اطلاعات 
ايران هم این دعوت را پس دادند. حاصل رفت و آمدها و بازديدها عقد 
قراردادهاى تجارى مهم بين دو کشور و رغبت فراوان و دائمى اتريش به 
فروش کالاهاى گوناگون و تأسيس کارخانجات متعدد و حتى دعوت 
به سرمايه‌گذارى‌هاى مشترک ايران و اتريش در کشورهاى ديگر بود. 

پس از انقلاب اسلامی سياست بی طرفی اتريش،عدم شركت 
اين كشور در تحريم اقتصادي غرب در مورد ايران و حفظ بی 
طرفي در جنگ تحميلی عراق عليه ايران زمينه ساز بيش از پيش 
توسعه مناسبات فيمابين را فراهم آورد.در زمينه اقتصادي نيز 
همكاری خوبي بين دو كشور حاكم است و فراتر از مبادلات 
تجاري به يك همكاری با ابعاد وسيعتر در زمينه هاي مختلف 
انتقال تكنولوژی و سرمايه گذاری مشترك تبديل شده است. 



یکی ازموضوعات مهم فرهنگی که دردهه اخیرنقطه عطفی درروابط 
فرهنگی دوجانبه وسطح بین المللی بوده است ، برگزاری گفتگوهای 
اسلام و مسیحیت دردوکشورایران واتریش می باشد. کنفرانس های 
گفتگوی اسلام و مسحیت میان اندیشمندان ایران واتریش درواقع 
به یک سنت درروابط فرهنگی دوجانبه تبدیل شده است.سومین 
کنفرانس گفتگوی اسلام و مسیحیت نیز باموضوع صلح وعدالت 

وتهدیدهای بین المللی دراسفندماه 1381 درتهران برگزارشد. 

شاه  ناصرالدين  قاجار،  پادشاهان  که  است  تذکر  به  لازم 
از  بارها  اروپا  به  خود  سفرهاى  در  شاه،  مظفرالدين  و 
دوستانه  روابط  ايجاد  در  امر  اين  و  کردند  بازديد  اتريش 
و  مودّت  عهدنامه  اولين  بود.  مؤثر  بسيار  کشور  دو  بين 
فصل  چهارده  در  ميلادى   ۱۸۵۷ در  کشتيرانى  و  تجارى 
بين امپراتورى فرانسوا ژوزف و ناصرالدين شاه در پاريس 

شد. منعقد 



روز دوشنبه، 16 شهریور ماه، با سفر رییس جمهور  هاینز فیشربه 
تهران، برگی نو در دفتر تاریخی دو کشور ورق می خورد و ایران و 
اتریش رفاقت قدیمی خود را بیش از گذشته، پاس خواهند داشت.
همین چند روز پیش بود که روزنامه فیگارو نوشت: »اتریش کشوری 
بی طرف است و روابط خوبی با جمهوری اسلامی ایران دارد. اتاق 
بازرگانی اتریش هم قصد دارد ظرف پنج سال؛ صادرات خود به 

ایران را به یک میلیارد یورو برساند.«


